
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 42
din 28 februarie 2007 

privind aprobarea programului de ocupare temporară a forţei de muncă din rândul 
şomerilor pentru anul 2007 şi împuternicirea Primarului Municipiului Arad să repartizeze 

locurile de muncă subvenţionate

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
9066/15.02.2007;
-raportul Biroului Societăţi Comerciale înregistrat cu nr. 9068/15.02.2007;
-adresa S.C.GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A. Arad nr.338/13.02.2007 înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.8898/14 02 2007;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad;
-prevederile  art.  78  şi  79  din  Legea  nr.76/2002  privind  sistemul  asigurărilor  pentru  şomaj  şi 
stimularea ocupării  forţei  de muncă, modificată şi completată prin Legea nr.107/2004 şi art.  87 
alin.(1) şi (3) din Hotărârea Guvernului nr.377/18.04.2002 pentru aprobarea procedurilor privind 
accesul  la  măsurile  pentru  stimularea  ocupării  forţei  de  muncă  şi  modalităţile  de  finanţare  a 
acestora,

In  temeiul  prevederilor  art.36  alin.(2)  lit.”d”,  alin  (6)  pct.  14  şi  art.  45  din  Legea 
nr.215/2001, a administratiei publice locale, republicată, adoptă prezenta

H O T Ă R Ă R E

Art.1.  Se  aprobă  înfiinţarea  unui  număr  de  40  posturi  de  muncitori  necalificaţi,  pe  perioadă 
determinată de maxim 12 luni în anul 2007, în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A. 
ARAD pentru executarea de lucrări  şi  activităţi  de interes pentru comunităţile  locale după cum 
urmează:

-lucrări de salubrizare şi ecologizare a spaţiilor verzi, parcurilor, locurilor de agrement şi 
cimitirelor,  lucrări  de  amenajare  şi  reabilitare  ce  se  impun  în  funcţie  de  sezon  şi  condiţiile 
atmosferice din perioada februarie-decembrie 2007,

-lucrări de deszăpezire, înlăturarea poleiului  de pe zonele publice repartizate,  a efectelor 
viscolelor, inundaţiilor şi căderilor masive de zăpadă pentru sezonul de iarnă,
FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



-lucrări de întreţinere a unor lucrări de infrastructură.

Art.2.  Finanţarea  cheltuielilor  de  personal  se  va  face  conform convenţiei  ce  se  va  încheia  cu 
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Arad, pe aceste posturi urmănd a fi încadrate 
doar persoane din rândul şomerilor sau persoane aflate în căutarea unui loc de muncă înregistrate la 
A.J.O.F.M. Arad.

Art.3. Prezenta hotarâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
Tehnică şi S.C.GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

 

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

EXPUNERE DE MOTIVE

Nr. 9066/15.02.2007

Referitor la:

înfiinţarea unui număr de 40 posturi de muncitori necalificaţi, pe perioadă determinată de maxim 
12 luni în anul 2007, în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A. ARAD

Având în vedere:

-adresa  S.C.GOSPODĂRIREA  COMUNALĂ  S.A.  Arad  nr.338/13.02.2007  înregistrată  la  Primăria 
Municipiului Arad cu nr.8898 din 14 02 2007.

-prevederile  art.78  şi  79  din  Legea  nr.76/2002  privind  sistemul  asigurărilor  pentru  şomaj  şi 
stimularea ocupării forţei de muncă, modificată şi completată prin Legea nr.107/2004 şi art. 87 
alin.1  şi  3  din  Hotărârea  Guvernului  nr.377/18.04.2002  pentru  aprobarea  Procedurilor  privind 
accesul  la  măsurile  pentru  stimularea  ocupării  forţei  de  muncă  şi  modalităţile  de  finanţare  a 
acestora  ;

Apreciez ca fiind  oportună: 

adoptarea unei  hotărâri  de înfiinţare a unui număr de 40 posturi  de muncitori  necalificaţi,  pe 
perioadă determinată de maxim 12 luni în anul 2007, în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ 
S.A. ARAD  pentru executarea de lucrări şi activităţi de interes pentru comunităţile locale după cum 
urmează:

-lucrări de salubrizare şi ecologizare a spaţiilor verzi, parcurilor, locurilor de agrement şi 
cimitirelor,  lucrări  de  amenajare  şi  reabilitare  ce  se  impun  în  funcţie  de  sezon  şi  condiţiile 
atmosferice din perioada februarie-decembrie 2007.

-lucrări  de deszăpezire,înlăturarea poleiului  de pe zonele publice repartizate,  a efectelor 
viscolelor, inundaţiilor şi căderilor masive de zăpadă pentru sezonul de iarnă.

-lucrări de întreţinere a unor lucrări de infrastructură.

PRIMAR
ing. Gheorghe Falcă

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE
NR. 9068 din 15.02.2007

RAPORT
al  BIROULUI SOCIETĂŢI COMERCIALE

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 9066/15.02.2007 a domnului ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad;
Obiect: înfiinţarea unui număr de 40 posturi de muncitori necalificaţi, pe perioadă determinată în 
anul 2007, în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A. ARAD

Având in vedere:

-adresa  S.C.GOSPODĂRIREA  COMUNALĂ  S.A.  Arad  nr.338/13.02.2007  înregistrată  la  Primăria 
Municipiului Arad cu nr.8898 din 14 02 2007.

-prevederile  art.  78 şi  79 din  Legea nr.  76/2002 privind  sistemul  asigurărilor  pentru  şomaj  şi 
stimularea ocupării forţei de muncă, modificată şi completată prin Legea nr. 107/2004 şi art. 87 
alin. 1 şi 3 din Hotărârea Guvernului nr. 377/18.04.2002 pentru aprobarea Procedurilor privind 
accesul  la  măsurile  pentru  stimularea  ocupării  forţei  de  muncă  şi  modalităţile  de  finanţare  a 
acestora.

Datorita subvenţionării acestor locuri de muncă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, nu 
se pune problema unor cheltuieli  din bugetul Consiliului Local. După aprobarea Programului de 
ocupare de către consiliul local, din lege se desprinde obligaţia Primarului (împuternicit de Consiliul 
Local), sa repartizeze în limita numărului de persoane prevăzute în programul de ocupare, locurile 
de munca subvenţionate pe lucrări şi activităţi de interes pentru municipiu şi să le atribuie celor 
care organizează aceste servicii. Angajatorii vor adresa propunerile lor primarului. Propunerile vor 
conţine necesarul de forţă de munca structurat pe ocupaţii sau meserii, calificări sau niveluri de 
pregătire.
Consideram că  se impune înfiinţarea unui  număr de 40 posturi  de muncitori  necalificaţi,  pe 
perioadă determinată de maxim 12 luni în anul 2007, în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ 
S.A. ARAD

PROPUNEM

Adoptarea unei  hotărâri  de înfiinţare a unui  număr de 40 posturi  de muncitori  necalificaţi,  pe 
perioadă determinată de maxim 12 luni în anul 2007, în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ 
S.A. ARAD

Şef birou Inspector specialitate
Neamţiu Corneliu Gherman Remus

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



  

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

